
Rod. Prefeito Adolfo Nicolato, Km 10 - Rodeiro/MG - CEP:36510-000
+ 55 32 3577-3300   www.grupolopas.com.br

Instruções de Montagem Sapateira Esthela
Assembly Instructions Esthela Shoemaker
Instrucciones de Armado Zapatera Esthela 

Peso máximo suportado
Maximum weight supported
Peso máximo soportado

As ferramentas necessárias para montagem do produto não são fornecidas.
The necessary tools for assembly aren't supplied.
Las herramientas necesarias para armar los productos no son fornecidas.

Montagem
Mounting
Montaje 

Sugestão da quantidade de pessoas necessárias para
montagem.

Tip of the number of people required for
product assembly.

Consejo de la cantidad de personas necesarias para
el armado de productos.

Tempo de montagem
Assembly time
Tempo de armado

120min.
83327 - 29/01/2024 - A3  

1
8
6
8
m
m

60
0m

m600mm

1 83508 LATERAL/SIDE/LATERAL 1800 420 15 2

2 83509 TAMPO SUPERIOR/ UPPER TOP/ TAPA SUPERIOR 422 422 15 1

3 83695 TAMPO INFERIOR/ LOWER TOP/ TAPA INFERIOR 422 422 15 1

4 83696 BASE CIRCULAR/CIRCULAR BASE/BASE CIRCULAR 600 600 15 1

5 83697 PRATELEIRA_C FURO/SHELF WITH HOLE /ESTANTE CON AGUJERO 400 390 12 3

6 83699 PRATELEIRA_S FURO/ SHELF WITHOUT HOLE/ ESTANTE SIN AGUJERO 400 390 12 2

7 83706  ESPELHO/ MIRROR/ ESPEJO 1814 404 7 1

QUANTIDADE                                              

QUANTITY                                          

CANTIDAD

N°

CÓDIGO 

CODE 

CÓDIGO

DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                             

DESCRIPTION                                                                                                                                                                                                        

DESCRIPCIÓN

DIMENSÃO (mm)                                                                         

DIMENSION (mm)                                                                                

DIMENSIÓN (mm)

COMP.                    

LEN.                         

LON.

LARG. 

WID.     

ANC.

ESP           

DEP           

ESP

01

01

02

03

04

05

05

05

06

06

SUPORTE DE PRATELEIRA
SHELF SUPPORT
SOPORTE PARA ESTANTE 

B -   08

CÓD. 65227

PORCA AUTOTRAVANTE 
HIGH SELF-LOCKING 
TUERCA AUTOBLOQUEANTE  

C -   01

CÓD. 83845

PÉ
FOOT 
PIE  

D -   04

CÓD. 83235

SUPORTE J 
SUPPORT J
SOPORTE J

E -   04

CÓD. 83846

G -   01

CÓD. 65087

PARAFUSO 3,5X14MM
3,5X14MM SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

H -   14

CÓD.64725

I -   
06

CÓD. 66526 

SUPORTE FUNDO DE GAVETA
DRAWER BOTTOM SUPPORT 
SOPORTE FONDO DE CAJÓN    

A -   20

CÓD. 64863 

PARAFUSO 5,0X40MM SOBERBO
0.19'' X 1.57'' SCREW
TORNILLO 5,0X40MM 

PARAFUSO 3,5X 5MM2
3,5X 5MM SCREW2
TORNILLO 3,5X 5MM 2

J -   04

CÓD. 64763 

PARAFUSO 1/4X45MM
1/4X45MM SCREW
TORNILLO 1/4X45MM

K -   
01

CÓD. 83849

07

DISCO GIRATÓRIO 
ROTATING DISC
DISCO GIRATORIO

F -   01

CÓD. 83847

CHAVE ZETA
ALLEN WRENCH
LLAVE CETA 

L -   01

CÓD. 64981

01M -   

CÓD. 72978 - AMENDOA
CÓD. 86291 - FRASSINO



01 02

01

05

05

05

A   

x06

A

x06

A

x06

A   

x06

01

05

05

05

03

03

A

x04

A   

x04

04

05

07

02

A

x04

A   

x04

06

J

x04

04

07

x04

D+J 08Passo 1 - destacar a arruela e a bucha do disco.
Step 1 - detach the washer and bushing from the disc.
Paso 1: retire la arandela y el casquillo del disco.

Passo 2 - Encaixar a arruela na parte inferior do disco.
Step 2 - Fit the washer to the bottom of the disc.
Paso 2: coloque la arandela en la parte inferior del disco.

09

04

10Passo 3 - Virar o disco e parafusar na base do móvel.
Step 3 - Turn the disc over and screw it to the base of the furniture
Paso 3 - Dale la vuelta al disco y atorníllalo a la base del mueble.

Passo 4 - Encaixar a bucha no disco superior.
Step 4 - Fit the bushing to the upper disc
Paso 4: coloque el casquillo en el disco superior.

11

03

04

12 B

x08

Montagem opcional
Mounting optional
Montaje opcional

B

x08

06

06

H

x06

I

x06

13 14 15

1
2
0
m

m

65mm

65mm

1
2
0
m

m

H+I x06

x04

H+E

F   

x01

F   

x01

H

x04

F   

x01
F   

x01
F   

x01
K   

x01
G   

x01
C   

x01

H

x04

E

x04

01

01

L   

x01

K+C+G+L

x01

M

x01

M

x01
03

D   

x04


	Página 1
	Página 2

